

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು, ತಾ: 25-09-2025)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ.ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ,

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಇದ್ದು, ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ನಿಜ ಇರುತ್ತವೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮೂನೆ-9 ಮತ್ತು ನಮೂನೆ-11(ಎ) ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೀಗೆ ಅವರ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ: 02-11-2023 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು, ದಿನಾಂಕ: 22-02-2024 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಎಂದು, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅದರ ಹಿಂದಿನ ಮಾಲೀಕರು ಪಡೆದ ನಮೂನೆ-9 ಮತ್ತು ನಮೂನೆ-11(ಎ) ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೀಗೆ ಅವರ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-5 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಪ್ಲಾಟ್‌ನಿಂಗ್ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೀಗೆ ಅವರ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು, ಆನ್ ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆವಿಟಿ ನಮೂನೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎಂದು, ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರು, ಭಟ್ಟಳ ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 20-08-2019 ರಂದು ಆದ ನಡವಳಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಏಕತರ್ಪಿಯಾದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಟಳ