

ಓ.ಎಸ್. ನಂಬರ: 44/2025

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು, ತಾ: 11-12-2025)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಡಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ,

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮೂಡು ಭಟ್ಟಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ/1 ರಲ್ಲಿರುವ 00-05-12 ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಜಾಗದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆ ಇರುವ ಜಾಗ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಜಾಗ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮನೆ ಇರುವ ಜಾಗದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ/6 ರಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆ ಇರುವ ಸ್ಥಳ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ1/ಪಿ5 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮೂಡು ಭಟ್ಟಳ ಶಾಲೆಯ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದು. ನಮ್ಮ ಮಾಲ್ಕಿ ಹಕ್ಕಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಂದುವೇಳೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಇದ್ದರೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಕ್ಕು ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ದಾವಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಂದುವೇಳೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಇದ್ದರೆ, ಅದು ನಮ್ಮ ಕಬಾಜ್ಜದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಇ-ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು, ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು 2019 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ1/ಪಿ5 ರಲ್ಲಿರುವ 00-05-12 ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದು ಮೂಡು ಭಟ್ಟಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮೂಡು ಭಟ್ಟಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ1/ಪಿ5 ರಲ್ಲಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಅದು ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-1 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 00-00-12 ಜಾಗವು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ1/ಪಿ5 ರಲ್ಲಿ 00-00-12 ಜಾಗವು ಮಾದೇವ ಶನಿಯಾರ ನಾಯ್ಕ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ ಮಾದೇವ ಶನಿಯಾರ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಪಟ್ಟಾವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಾದೇವ ಶನಿಯಾರ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 6ಅ1/ಪಿ5 ರಲ್ಲಿ 00-00-12 ಜಾಗವು ಮಂಜೂರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದರ ಹಿಂದಿನ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಇ-ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರತಿ, ದಾವಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಗೌರಿ ಗಣಪತಿ

ದೇವಾಡಿಗ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗೌರಿ ಗಣಪತಿ ದೇವಾಡಿಗ ರವರು ಯಾರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ಥಳ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಗೌರಿ ಗಣಪತಿ ದೇವಾಡಿಗ ರವರು ಬಿನ್ ಶೇತ್ರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಯಾರು ಬಿನ್ ಶೇತ್ರಿ ಮಾಡಿಸಿದರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ.